ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

CÞNG HÒA XÃ HÞI CHỦ NGHĨA VIàT NAM

Đßc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT Bình Định, ngày          tháng       năm 2025
V/v kết quả xử lý và khắc phục
hậu quả diện tích rừng trồng cây

Phi lao bị thiệt hại tại xã Mỹ
An, huyện Phù Mỹ của Công ty

cổ phần Phát triển tầm nhìn

năng lượng sạch

      Kính gửi:
- Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

- Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm.

Thực hiện Văn bản số 147/KL-QLR ngày 18/02/2025 của Cục Kiểm lâm -

Bộ Nông nghiệp và PTNT (nay là Bộ Nông nghiệp và Môi trường) về việc thực
hiện quy định của pháp luật về chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích
khác trên địa bàn tỉnh Bình Định; UBND tỉnh Bình Định đã giao Sở Nông nghiệp
và PTNT (nay là Sở Nông nghiệp và Môi trường) chủ trì, phối hợp với các cơ
quan, đơn vị có liên quan rà soát, thực hiện các nội dung theo đề nghị tại Văn bản
số 147/KL-QLR ngày 18/02/2025; kịp thời báo cáo, đề xuất UBND tỉnh. Trên cơ
sở tổng hợp của Sở Nông nghiệp và Môi trường; UBND tỉnh Bình Định kính báo

cáo kết quả xử lý và khắc phục hậu quả diện tích rừng trồng cây Phi lao bị thiệt
hại tại xã Mỹ An, huyện Phù Mỹ của Công ty cổ phần Phát triển tầm nhìn năng
lượng sạch, cụ thể như sau:

Dự án Nhà máy điện mặt trời Phù Mỹ, tỉnh Bình Định do Công ty cổ phần
Phát triển tầm nhìn năng lượng sạch làm chủ đầu tư dự án được Thủ tướng Chính
phủ chấp thuận chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác tại
Văn bản số 1862/TTg-NN ngày 30/12/2020; được UBND tỉnh Bình Định quyết
định chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác tại Quyết định số

207/QĐ-UBND ngày 19/01/2021.

Trong quá trình triển khai thực hiện cắm mốc, giải phóng mặt bằng Công ty

cổ phần Phát triển tầm nhìn năng lượng sạch đã san ủi, lấn ra ngoài phạm vi ranh
giới Dự án, với diện tích 53.000 m2, hiện trạng được xác định là rừng trồng cây

Phi lao phòng hộ ven biển. Sau khi phát hiện, Hạt Kiểm lâm huyện Phù Mỹ tiến
hành kiểm tra, xác minh vụ việc. Ngày 23/12/2021, Hạt Kiểm lâm huyện Phù Mỹ
chuyển hồ sơ vụ việc đến Cơ quan CSĐT Công an huyện Phù Mỹ để giải quyết
theo thẩm quyền. Ngày 17/10/2022, Cơ quan CSĐT Công an huyện Phù Mỹ
chuyển tin báo nêu trên đến Cơ quan CSĐT Công an tỉnh Bình Định để giải quyết
theo thẩm quyền vì vụ việc có yếu tố nước ngoài.

Ngày 13/02/2025, Cơ quan CSĐT Công an tỉnh Bình Định ban hành Quyết
định số 238/QĐ-CSĐT, không khởi tố vụ án hình sự đối với vụ việc. Ngày

3892 13 5

2

18/02/2025, Cơ quan CSĐT Công an tỉnh Bình Định chuyển toàn bộ hồ sơ cho
Chi cục Kiểm lâm và đề nghị Chi cục Kiểm lâm tham mưu xử lý vi phạm hành
chính đối với Công ty cổ phần Phát triển tầm nhìn năng lượng sạch theo thẩm
quyền. Theo đó, Chi cục Kiểm lâm đã tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định
ban hành Quyết định số 913/QĐ-XPHC ngày 17/3/2025 về việc quyết định xử
phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp đối với Công ty cổ phần Phát
triển tầm nhìn năng lượng sạch.

Ngày 21/3/2025, Công ty cổ phần Phát triển tầm nhìn năng lượng sạch đã
thực hiện việc nộp phạt vi phạm hành chính, với số tiền là 400.000.000 đồng vào
ngân sách nhà nước; đồng thời khắc phục hậu quả trồng lại rừng bổ sung bằng cây
Phi lao thuần loài tại vị trí những cây đã chết trước đây đã trồng trên toàn bộ diện
tích 53.000 m

2
 (Ngày 11/4/2025, Hạt Kiểm lâm huyện Phù Mỹ tổ chức, phối hợp

các đơn vị có liên quan kiểm tra hiện trường và có Báo cáo số 082/BC-HKL ngày

14/4/2025, về việc Báo cáo kết quả khắc phục hậu quả trồng lại rừng của Công ty
cổ phần Phát triển tầm nhìn năng lượng sạch).

UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Nông nghiệp và Môi trường xem
xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Sở NN và Môi trường;
- CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K10

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyßn Tuấn Thanh